
REGISTRO GENERALE N. 372 del 28/07/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 09/07/2020

OGGETTO: Determina a contrarre acquisto materiale di ferramenta. Impegno di spesa e 
affidamento. CIG  Z9F2D9BC59

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;

Visto il decreto del Sindaco n.7 del 27.10.2017,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n.9 del  16.04.2018 di  approvazione del  bilancio
esercizio  e pluriennale 2018/2020, con successive modifiche ed integrazioni;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.49  adottata  il  27.04.2018,  immediatamente  eseguibile,  di
approvazione del PEG 2018/2020 con successive modifiche ed integrazioni ;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.124  del  31.12.2019  ad  oggetto:  “Esercizio  provvisorio  2020,
assegnazione  risorse  ai  responsabili  di  Servizio  ai  fini  di  assicurare  la  continuità  di  gestione
dell’Ente”;

Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

Premesso che alcuni interventi di manutenzione eseguiti in economia diretta dal Comune 
comportano l’utilizzo di minuteria e utensileria da ferramenta;

Tenuto conto che gli interventi di manutenzione che devono essere affrontati nell’arco dell’anno 
sono imprevisti ed imprevedibili, non rendendo determinabile la natura e la quantità dei beni da 
acquistare;

Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso visionare e 
scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, è opportuno e necessario rivolgersi a punti 
vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, in quanto l’acquisto attraverso il Me.Pa consente 
esclusivamente una visione virtuale spesso non sufficiente a determinare l’idoneità del prodotto 
per l’uso ipotizzato;

Rilevata la necessità di procedere con un nuovo impegno di spesa  per l’acquisto di minuteria e
utensileria da ferramenta;

Vista  la Legge n.94 del  6 luglio 2012 di  conversione del  Decreto Legge 7 maggio 2012,  n.52
(contenente la c.d. “prima” spending review) ai sensi dell’art. 7, con la quale è stato introdotto

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/07/2020



l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (M.E.P.A.)  di  CONSIP,  oppure  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della
vigente normativa,  ai  fini  dell’acquisizione di  beni  e servizi,  pena la nullità dei  contratti,  o,  in
alternativa, ad utilizzare come limiti massimi i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e
servizi compatibili; 

Ritenuto che l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a 5000
euro;

Considerato  che  l’importo  relativo  alla  fornitura  materiale  di  ferramenta  di  valore  inferiore  ai
5000,00  Euro,  potrà  essere  eseguita  ricorrendo  alle  tradizionali  procedure,  senza  ricorrere,
pertanto al M.E.P.A.;

Visto  l’articolo n.36 commi 1-2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” che consentono l’affidamento diretto adeguatamente motivato di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a € 40000,00.#;

Dato atto che per la fornitura di  cui  si  tratta non vi  è obbligo di  tracciabilità ai  sensi  della L.
136/2010 in quanto trattasi di fornitura relativa ad intervento svolto in amministrazione diretta sotto
la direzione del Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato il modesto importo della presente fornitura e la necessità di conseguire la massima
economicità dell’azione amministrativa tramite affidamento diretto della fornitura di cui in oggetto;

Ritenuto opportuno per i motivi sovraesposti di affidare la fornitura di materiale di ferramenta alla
ditta Ferramenta Di Paolo Luigi snc., (Cod.Fisc./P.IVA 00109420604), con sede in via dei Sanniti, 108,
per un importo complessivo di € 759,55.#  + IVA 22% di € 167,10.#;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 926,65.#, I.V.A. compresa, sul cap. 9591 – PdC
1.03.01.02.999  del  “Bilancio  di  previsione  2020-2022”  in  fase  di  predisposizione  –  Esercizio
Provvisorio 2020, a favore della ditta sopraccitata, per la fornitura materiale di ferramenta;

Visti e richiamati:

§  l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui 
si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/07/2020



dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato”.
§  l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

Verificato, in ordine al dettato di cui all’art. 163 del D.lgs n.267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in dodicesimi;

Dato  che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del
D.lgs n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato  

DETERMINA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2)  Di  affidare  la  fornitura  materiale  di  ferramenta  alla  ditta  Ferramenta  Di  Paolo  Luigi  snc.,
(Cod.Fisc./P.IVA 00109420604), con sede in via dei Sanniti, 108, per un importo di  € 926,65.#, di cui
imponibile fattura € 759,55.# e IVA fattura € 167,10.#; 

3) Di impegnare  la somma di  € 926,65.#, I.V.A. compresa sul cap. 9591 – PdC 1.03.01.02.999 del
“Bilancio di previsione 2020-2022” in fase di predisposizione – Esercizio Provvisorio 2020, a favore
della ditta sopraccitata, per la fornitura materiale di ferramenta:

-in merito all’art. 163 del D.lgs n.267/2000, si dà atto che la spesa sopra indicata è frazionabile 
in dodicesimi e di dare atto che gli impegni assunti in esercizio provvisorio con il presente 
provvedimento rispettano i limiti di spesa di cui all’art. 163, comma 5 del TUEL;
-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000.

4)  Di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge 13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il
seguente codice identificativo gara (CIG): Z9F2D9BC59

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/07/2020



5) Di prendere atto della seguente nota INAIL: “Si comunica che i Documenti attestanti la regolarità
contributiva denominati  "Durc On Line" che riportano nel  campo "Scadenza validità" una data
compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno
2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18”.

6) di dare esecuzione alla presente dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4 del  D.Lgs.  267 del  18.8.2000 e la relativa
registrazione della spesa

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 367  del 09/07/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 09/07/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 367 del 09/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 9591 229 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 926,65

Atina, lì 28/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 639

Il  11/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  372 del 28/07/2020 con
oggetto:
Determina  a  contrarre  acquisto  materiale  di  ferramenta.  Impegno  di  spesa  e  affidamento.  CIG
Z9F2D9BC59

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/07/2020



Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 11/08/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 372 del 28/07/2020


